
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 1

  

 

OGGETTO: DETERMINA - Affidamento dei servizi di ristorazione per i partecipanti alla prima Masterclass del 

progetto Percorso di valorizzazione dei progetti finalisti alla selezione a "Capitale italiana della Cultura" in 

programma a Roma dal 5 al 7 maggio 2024. 

 

Il Direttore della Fondazione, 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n.369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO l'Accordo attuativo sottoscritto il 09 aprile 2024 con il Segretariato generale del Ministero della cultura 

per la terza edizione del Progetto di valorizzazione dei progetti finalisti alla selezione a Capitale italiana della 

cultura 2026;  

CONSIDERATO che il richiamato Progetto prevede l'organizzazione di un percorso di accompagnamento alle 

10 città finaliste scandito in 2 Masterclass, trenta incontri di partenariato (Workshop), articolati in 3 

appuntamenti ciascuno con le città finaliste del Programma Capitale italiana della Cultura (in presenza e on 

line), e tre minicorsi online;  

CONSIDERATO che la prima Masterclass è in programma dal 5 al 7 maggio 2024 a Roma e vedrà il 

coinvolgimento delle 10 città finaliste del programma "Capitale italiana della cultura" per l'anno 2026 con la 

presenza dei rappresentanti delle città, dei progettisti del dossier e di altri portatori di interesse individuati da 

ciascun Comune coinvolto sui temi di valorizzazione del programma presentato in sede di candidatura del 

programma "Capitale della Cultura";  

EVIDENZIATO che le condizioni di partecipazione al progetto prevedono che i partecipanti e gli esperti siano 

ospitati per il periodo di permanenza a Roma a spese della Fondazione, nei limiti del budget allo scopo 

approvato dal Consiglio di Gestione; 

RITENUTO, pertanto, necessario acquisire i servizi di ristorazione per i giorni 5, 6 e 7 maggio 2024 e in 

particolare per: un aperitivo di benvenuto per il 5 maggio; un coffee break e un light lunch presso la sede del 

Ministero per il 6 maggio; una cena per il 6 maggio; un coffee break presso la Biblioteca Nazionale Centrale di 

Roma e un light lunch per il 7 maggio; 

VALUTATI congrui e idonei i preventivi acquisiti agli atti della Fondazione degli operatori economici: Hotel The 

Building srl, Ristorarte srl, Fraschetta Franchino, Cosec Società Cooperativa, Hotel St. Martin 2019 srl; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che, come previsto dall'art. 52 del d.lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO altresì che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese dagli operatori economici secondo quanto previsto dal "Regolamento per la determinazione 

dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.119/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581 2

  

 

di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall'art. 52 del Codice", adottato con 

Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

e per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 

- di affidare i servizi di ristorazione per i partecipanti alla prima masterclass del progetto Percorso di 

valorizzazione dei progetti finalisti alla selezione a "Capitale italiana della Cultura" in programma dal 5 

al 7 maggio 2024 ai seguenti operatori così come di seguito dettagliato:  

• Hotel The Building srl – P. IVA 12913971003 - per l'aperitivo previsto per la sera del 5 maggio 

2024, per un numero minimo di 30 persone (massimo stimato di 35 persone), al costo unitario 

di 30,00 € (+ IVA 10%); 

• Ristorarte srl – P. IVA 10380601004 - per la coffee station della mattina e per il light lunch 

previsti per il giorno 6 maggio 2024 presso la sede del Ministero della cultura, per un numero 

massimo stimato di 40 persone, al costo unitario di 31,50 € (+ IVA 10%), cui si aggiunge 

l’importo di 300,00 € (+ IVA 22%) da corrispondere per la presenza di cameriere per il servizio;  

• Newway Roma srl (Fraschetta Franchino) – P. IVA 07066541215 - per la cena prevista per la 

sera del 6 maggio 2024, per un numero massimo stimato di 30 persone, al costo unitario di 

31,82 € (+ IVA 10%);  

• Co.se.c. Società Cooperativa – P. IVA 00399420793 - per il coffee break previsto per il giorno 

7 maggio 2024 presso la Biblioteca Nazionale Centrale di Roma (stanze al IV piano), per un 

numero stimato di 18 persone, al costo unitario di 8,50 € (+ IVA 10%);  

• Hotel St. Martin 2019 srl – P. IVA 15380431005 - per il pranzo previsto per la giornata del 7 

maggio 2024, per un numero massimo stimato di 26 persone, al costo unitario di 36,40 € (+ 

IVA 10%); 

- svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall'articolo 15 del d. lgs. 36/2023, il dott. 

Marcello Minuti, Coordinatore Generale della Fondazione; 

- di individuare quale responsabile del contratto la dott.ssa Francesca Neri, Responsabile dell'Area 

Supporto all'innovazione e progetti complessi della Fondazione;  

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione; 
 

Roma, 06/05/2024 
 

                      VISTO  

   Il Segretario amministrativo                                                                           

        dott.ssa Flavia Masseti 

Il Direttore 

                                                                                                               Arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.119/2024


